
Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Publicado em: 14/08/2020 | Edição: 156 | Seção: 2 | Página: 1 

Órgão: Presidência da República/Casa Civil 

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 
de maio de 2019, resolve: 

Nº 395- NOMEAR 

JOSE DE CASTRO BARRETO JÚNIOR, para exercer o cargo de Secretário-Executivo 
Adjunto da Secretaria-Executiva do Ministério da Educação, código DAS 101.6, ficando 
exonerado do cargo que atualmente ocupa. 

Nº 396 -NOMEAR 

IZABEL LIMA PESSOA, para exercer o cargo de Secretária de Educação Básica do 
Ministério da Educação, código DAS 101.6. 

Nº 397 -NOMEAR 

DANILO DUPAS RIBEIRO, para exercer o cargo de Secretário de Regulação e 
Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação, código DAS 101.6. 

WALTER SOUZA BRAGA NETTO 
 


